

SER DE SOFIA & SE DE BELGRADE, BUCAREST ET ZAGREB

Sofia, 25 juillet 2019

BREVES HEBDOMADAIRES DANUBE BALKANS du 19 au 25 juillet 2019

REGION

► **Conjoncture : dernières prévisions d'Unicredit pour la région Danube Balkans**

Les dernières prévisions d'Unicredit font état d'un ralentissement de la croissance en moyenne pour les 6 pays des Balkans considérés. Cette dernière passerait de +3,3 % en moyenne en 2018 à +3,1 % en 2019. Ce ralentissement de la croissance serait accompagné toutefois d'une baisse du taux de chômage en 2019 (13,5 % en moyenne contre 14,6 % en 2018), particulièrement conséquente en Serbie et en Bosnie-Herzégovine. 2019 serait également synonyme de **reprise des déficits budgétaires** (-1,2 % contre un excédent de +0,2 % en 2018) avec un **creusement des balances courantes** (-1,8 % en 2019 contre -1,2 % en 2018).

	Bulgarie		Bosnie-Herzégovine		Croatie		Macédoine du Nord		Roumanie		Serbie	
	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019
Croissance du PIB (%)	3,1	3,3	3,1	2,8	2,6	2,9	2,7	3,2	4,1	3,4	4,3	3
Chômage (%)	5,2	4,3	36	33,5	8,4	7,5	20,7	20	4,2	4	13,3	11,8
Solde budgétaire (% du PIB)	2,1	0,5	1,3	0,2	0,2	-0,5	-1,8*	-3	-3	-3,6	0,6	-0,5
Dette publique (% du PIB)	22,1	20,4	38,7	37,9	74,6	72,3	40,7	42,7	35	38,4	54,5	51,2
Solde courant (% du PIB)	4,6	4,1	-4,2	-4,9	2,6	1,2	-0,3	-1,5	-4,5	-4,4	-5,2	-5,3

Source: CEE Quarterly Economic Report, Unicredit (juin 2019), * : gouvernement central uniquement, prévisions pour 2019.

ALBANIE

► **Conjoncture : tourisme en hausse de +9,8 % au 1^{er} semestre**

Selon l'institut national de statistiques INSTAT, l'Albanie a accueilli 4,6 millions de touristes au 1^{er} semestre de 2019, en hausse de +9,8 % par rapport à 2018. En juin, le nombre de touristes étrangers a augmenté de +27 % par rapport à juin 2018 ; ces derniers provenant principalement du Kosovo, de Macédoine du Nord, de Grèce et d'Italie.

BOSNIE-HERZEGOVINE

► **Conjoncture : croissance en hausse à +3,6 % en 2018**

L'office des statistiques a publié ses chiffres pour l'année 2018 : la croissance s'est établie à +3,6 % (supérieur à la prévision initiale de +3 %), en hausse par rapport à 2017 où elle avait été de +3,1 %. Le PIB a atteint 17,1 Mds EUR, porté principalement par la fourniture d'énergie et d'eau ainsi que l'agriculture. Le PIB par habitant a quant à lui progressé de +6,9 % à 9 556 BAM, soit environ 4 885 EUR.

BULGARIE

► **Grands projets : autorisation de vente d'une partie des équipements prévus pour la centrale nucléaire de Béléné à hauteur de 1,43 M EUR**

Le gouvernement a autorisé la Compagnie nationale d'électricité (NEK) à vendre une partie des équipements prévus pour le projet de centrale nucléaire de Béléné à la centrale nucléaire de Kozloduy. Les équipements comprennent des filtres, des ventilateurs et d'autres pièces pour environ 1,43 M EUR. Ils seront utilisés pour prolonger la durée d'exploitation des unités 5 et 6 de la centrale de Kozloduy et augmenter leurs capacités de production.

► **Comptes extérieurs : excédent du compte courant d'1 Md EUR fin mai et baisse des IDE**

La Bulgarie a enregistré un excédent courant d'1 Md EUR entre janvier et mai 2019 contre un déficit de 75,6 M EUR au cours de la même période de l'année précédente. Le déficit de la balance des biens a diminué de -50,6 % (de -1,1 Md EUR à -0,5 Md EUR). Les flux d'IDE ont été négatifs dans le pays à -55,9 M EUR fin mai 2019 (contre +91,2 M EUR un an plus tôt) en raison de désinvestissements dans des prises de participation.

CROATIE

► **Grands projets : 10 offres déposées pour le projet ferroviaire de 297 M EUR**

Dix entreprises et consortium ont déposé des offres pour le projet de construction de la liaison ferroviaire de 42,6 km entre Krizevci et Koprivnica, à la frontière hongroise, afin de connecter le port de Rijeka à l'Europe

centrale. Le projet est financé à 85 % par l'UE via *le Connecting Europe Facility (CEF)*. Deux autres appels d'offres portant sur la construction de la ligne Dugo Selo-Križevci (196,9 M EUR) et la construction d'une seconde voie pour la liaison Hrvatski Leskovac-Karlovac (315 M EUR) devraient être publiés à la fin de l'année.

KOSOVO

► Comptes extérieurs : hausse du déficit commercial au 1^{er} semestre

Selon l'agence des statistiques kosovare (KAS), le déficit commercial du pays s'est accru de +3,3 % par rapport à la même période en 2018 pour atteindre 1,4 Md EUR. En 2018, il avait atteint 2,98 Mds EUR, soit 45,6 % du PIB.

REPUBLIQUE DE MACEDOINE DU NORD

► Transports : hausse de +12 % du nombre de passagers dans les aéroports au 1^{er} semestre

Le nombre de passagers arrivés par les aéroports de Skopje et d'Ohrid au 1^{er} semestre a augmenté de +12 % en g.a. pour atteindre 1,1 million de personnes, selon *TAV Airports Holding*, le gestionnaire des deux aéroports depuis 2010. En 2018, le nombre de passagers s'est accru de +16 % sur un an, à 2,34 millions de personnes.

► Grands projets : construction d'une usine près de Skopje par la société turque *Balkanlar Plastik*

Le fabricant turc de produits en plastique *Balkanlar Plastik* a lancé la construction d'une usine près de Skopje, un investissement de plus de 7 M EUR. L'usine produira des produits en plastique et des emballages pour l'industrie alimentaire et chimique.

MONTENEGRO

► Secteur bancaire : alignement des normes de risque de crédit sur les normes européennes

Le Conseil de la banque centrale monténégrine (CBCG) a adopté de nouvelles normes de risque de crédit pour les banques. Les modifications apportées à la décision représentent un alignement avec la réglementation européenne.

► Infrastructures : concession des aéroports de Podgorica et Tivat

Le 25 juillet 2019, le gouvernement a adopté les conditions de préqualification introduisant l'obligation pour le concessionnaire d'être établi juridiquement dans le pays. Le prix de la concession s'élève à 100 M EUR et les investissements devront atteindre 200 M EUR sur une durée de contrat de 30 ans, dont 80 M EUR au cours des 3 premières années. De nombreuses sociétés ont déjà fait part de leur intérêt, notamment *Investment Corporation of Dubai* (ICD), propriétaire de la station balnéaire de Tivat, Porto Montenegro.

ROUMANIE

► Grands projets : abandon du PPP pour la construction de l'autoroute Comarnic - Brasov

La Première ministre a annoncé le 21 juillet que l'autoroute Comarnic-Brasov ne serait pas réalisée dans le cadre d'un PPP mais financée par le budget de l'Etat du fait de son caractère d'infrastructure stratégique. L'ouvrage sera d'une longueur de 100 km et son coût est estimé à 1,4 Md EUR.

► Energie : mise aux enchères de 28 périmètres pétrolifères

L'Agence nationale pour les ressources minérales (ANRM) a publié, le 24 juillet, une liste de 28 périmètres concédés pour l'exploration, le développement et l'exploitation de ressources pétrolières, dont six sont situés en mer Noire. Les entreprises intéressées disposeront d'un délai de 120 jours, à partir de la publication au journal officiel de l'UE, afin de transmettre leurs offres.

SERBIE

► Comptes extérieurs : IDE en hausse de +14 % au 1^{er} semestre

Les investissements directs étrangers ont augmenté de +14 % au 1^{er} semestre de 2019 par rapport au 1^{er} semestre 2018. Cette hausse est notamment le fait de l'investissement de 80 M USD par la société chinoise *Hesteel* dans la modernisation de l'aciérie de Smederevo.

► IFIs : croissance de +3,5 % en 2019 grâce aux IDE selon le FMI

Après avoir terminé sa seconde revue de l'instrument de coordination des politiques (*Policy Coordination Instrument*) mis en place en Serbie, le FMI a publié ses prévisions révisées. La croissance devrait s'établir à +3,9 % en 2019, grâce à la hausse des investissements étrangers. Le Fonds a souligné la bonne performance macroéconomique et a insisté sur la nécessité de poursuivre les réformes structurelles engagées pour accélérer la convergence avec l'UE.

Tous droits de reproduction et de diffusion réservés, sauf autorisation expresse du Service Economique. Clause de non-responsabilité : le Service Economique s'efforce de diffuser des informations exactes et à jour, et corrigera, dans la mesure du possible, les erreurs qui lui seront signalées. Toutefois, il ne peut en aucun cas être tenu responsable de l'utilisation et de l'interprétation de l'information contenue dans cette publication